dualnym duchem każdego człowieka, który łączył się z jego duszą w rytuale *consolamentum*, zob. Moneta de Cremona, op.cit., s. 4.

¹⁰⁰ *De Heresi...*, s. 306: *Et iste marcus habebat ordinem suum de bulgaria. Adveniens quidem papasnicheta nomine, de constantinopolitanis patibus in lombardiam, cepit causari ordinem bulgarie, quem marcus habebat. (...) Unde marcus episcopus cum suis subditis hesitare incipiens, relicto ordine bulgarie, suscepit ab ipso nicheta ordinem drugonthiae. Et in illo ordine drugonthiae aliquibus temporibus cum suis omnibus complicibus commoratus est.* W kwestii obecności Marka na synodzie w Saint-Félix zob. *Charte de Niquinta*, s. 771–772.

¹⁰¹ Nie chcąc podejmować od nowa przegranych kwestii doktrynalnych, odwołali się oni do ostatecznego argumentu, strasząc włoskich katarów utratą zbawienia związaną z grzechem śmiertelnym, jakiego miał się rzekomo dopuścić biskup *Drugonthii* – Symeon, który wyświęcił Niketasa; zob. *De Heresi...*, s. 306: *Preterea alio tempore venit quidam de ultramarinis partibus, petracius nomine cum sociis suis, et quedam retulit nova de quodam symone episcopo drugonthiae, a quo origo suscepti ordinis a nicheta processerat. Et dicebat ipse petracius, quod ille simon in conclavi cum quadam, et quia alia contra rationem fecerat.*

¹⁰² W kwestii podziału zob. *De Heresi...*, s. 307–308; *Tractatus de hereticis*, s. 309–310.

¹⁰³ *Summa Fratris Raineri*, s. 77: *Item omnes ecclesie Catharorum se recipiunt ad invicem, licet habeant diversas et contrarias opiniones, praeter Albanenses et Concorrezenses qui se damnant ad invicem sicut supra dictum est.*; por. S. Burci, op.cit., s. 53.

¹⁰⁴ *Summa Fratris Raineri*, s. 70: (...) *Ecclesia Bulgariae et Ecclesia Drugonthiae. Et omnes habuerunt originem de duabus ultimis.*

¹⁰⁵ *De Heresi...*, s. 308: *Marchisius de Soiano episcopus illorum de descenzano et amezo eius filius maior, prelati unius partis Catharorum, qui habent ordinem suum de drugonthia, credunt et predicant duos deos sive dominos sine principio et sine fine, unum bonum et alterum malum penitus.*

gący, bez początku, który stworzył aniołów i cztery żywioły”¹⁰⁶. Wszelkie wątpliwości rozwiewają się ostatecznie, w momencie kiedy przyjrzymy się lokalizacji Dragowicy (*Drugonthii*) znajdującej się, jak zostało powiedziane wyżej, w pobliżu twierdzy Philippopolis. W mieście tym bowiem, jak się dowiadujemy z *Aleksjady* Anny Komneny, zamieszkiwali obok siebie bogomili oraz wyznający radykalny dualizm, przesiedleni z Armenii – paulicjanie, stąd, jak się nietrudno domyślić, musiało tutaj dojść do przepływu idei dualistycznych między obydwoma grupami¹⁰⁷.